
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

COMUNA CRICAU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

                                                   HOTĂRÂRE nr.115/28.11.2024 
privind aprobarea majorării contribuţiei pentru funcţionarea serviciului administrativ înfiinţat în 

cadrul Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România 

  

 

         Luând în dezbatere:  

         -Referatul de aprobare nr.5800/26.11.2024 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.117/26.11.2024 privind aprobarea majorării contribuţiei pentru funcţionarea 

serviciului administrativ înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România 

          -Raportul de specialitate nr.5805/26.11.2024 al Secretarului general UAT Comuna Cricău; 

          -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive 

si de agrement,  

-Dispoziția nr.162/09.08.2024 privind desemnarea persoanei care conduce vehiculul 

autoutilitara N1 a Comunei Cricău, județul Alba,  

-faptul că prin Dispoziția nr.162/09.08.2024 privind desemnarea persoanei care conduce 

vehiculul autoutilitara N1 a Comunei Cricău, județul Alba, domnul Trif Daniel, având funcția 

de mașinist la mașini pentru terasamente, a primit noi atribuții prin fișa postului, iar ulterior 

Comuna Cricău a achiziționat un pachet de accesorii noi pentru buldoexcavatorul JCB  

-faptul că angajații trebuie să fie motivați la locul de muncă și pentru a se îmbunătăți 

climatul organizațional al Primăriei comunei Cricău, prin reducerea fluctuației de personal, dar fiind 

necesară și stimularea productivității și a performanței individuale, 

 Având în vedere prevederile: 

-Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 

ratificată prin Legea nr.199/1997; 

-Hotărârii nr.1425 din 11.10.2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii securităţii şi sănătăţii în muncă nr. 319/2006 

-art.24 alin. (11) – (13) și art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, modificată cu OUG 63/2010 

-art.942 şi următoarele din Legea nr.287/2009 din 17 iulie 2009, republicată, privind Codul 

civil,  

-Legii nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 

completările ulterioare 

-Hotărârii Guvernului nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, cu 

modificările şi completările ulterioare 

-Legii nr.57 din 3 martie 2023 pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură 

civilă,  

- Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.7/30.01.2024 privind însuşirea și aprobarea Acordului 

de cooperare privind organizarea si exercitarea serviciului administrativ dintre UAT Comuna 

Cricău și ACOR Alba, în vederea finanțării și realizării în comun a acțiunilor specifice 

serviciului administrativ, 

             -Legea nr.421/28.12.2023 legea bugetului de stat pentru anul 2024; 

                    -Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.13/15.02.2024 privind bugetul de venituri și cheltuieli al 

comunei Cricău; 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/261989
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/261989


 

            În temeiul art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

28.11.2024, 

HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.Se aprobă participarea comunei CRICĂU, cu suma de 7200 lei/lună, începând cu luna 

decembrie 2024, în contul RO51BTRLRONCRT0234820801 deschis la Banca Transilvania Alba Iulia, 

titular cont fiind Filiala Judeţeană Alba a Asociaţiei Comunelor din România, Cod Fiscal 12837090, 

suma reprezentând contribuţia pentru funcţionarea serviciului administrativ înfiinţat în cadrul Filialei 

Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din România.  

Art.2. Hotărârea Consiliului Local Cricăîu nr.98/26.09.2024 își încetează aplicabilitatea. 

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceste Primarul comunei Cricău, prin 

aparatul de specialitate. 

Art.3.Prezenta hotărâre se poate contesta conform prevederilor Legii nr.544/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

    Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 voturi 

împotrivă, 0 abțineri, care reprezintă 100% din numărul consilierilor locali în funcție și 100% din numărul 

consilierilor locali prezenți la ședință. 

 Art.5.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei prefectului-Judeţul Alba, Compartimentul 

Financiar-contabil, Primarului comunei Cricău, Filialei Judeţene Alba a Asociaţiei Comunelor din 

România, un exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj la avizier și pe pagina de internet 

www.comunacricau.ro. 

  

 

   Preşedinte şedinţă,                                Contrasemnează-Secretar general UAT 

                RUSAN EMIL                                                            ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


